
RESOLUCIÓN No, A 0  0 3 

MAURICIO RODAS ESPINEL 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: "Las 
anshiuciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
Públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que le sean atribuidas en la Constitución y la 
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus finos y hacer 
efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución'• 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: 
"Los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financien?, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiaricdad, equidad interteiritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio nacional 
Gmstituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los 
conectas municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los 

consejos regionales."; 

Que, de conformidad con el artículo 254 de la Constitución, que establece que "Cada 
distrito metropolitano autónomo tendrá un concejo elegido por votación popular La 
alcaldesa o alcalde metropolitano será su máxinza autoridad administrativa y presidirá 
el concejo con voto dirimente. Los distritos metropolitanos autónomos establecerán 
reomenes que permitan su funcionamiento descentralizado o desconcentrado."y, eu 
1concordancia con lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley de Régimen para el Distrito 
Metropolitano de Quito, el Alcalde del Distrito Metropolitano es la máxima. autoridad 
admiinistrativa del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito; 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial No. 303 de 19 de octubre de 2010, se 
publicó el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), cuyo artículo 1 señala: "Ámbito. - Este Código establece 
la organización político-adnunistrativa del Estado ecuatoriano en el territorio: el 
régimen de los dikrentes niveles de gobiernos autónomos descentralizados y los 
regímenes especiales, con el fin de garantizar su aut01101111/11 política, administrativa y 
financiera. Además, desarrolla un modelo de descentralización obligatoria y progresiva 
a través del sistema nacional de competencias, la instituciónalidad responsable de su 
administración, las fuentes de financiamiento y la definición  de políticas y mecanismos 
pan compensar los desequilibrios en el desenrollo ter ritonal"; 

Que, el literal i) del artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización (COMAL)) determina que son atribuciones del 
Alcalde: "i) Resolver administrativamente todos los asuntos correspondientes a su cargo 

Que, 	Lev Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su Reglamento 
General, determinan los principios y normas que regulan los procedimientos de 
contratación pública para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras 



n 0 3 

y prestación de servicios, incluidos los de consultoría que celebran las entidades 
contratantes previstas en su Artículo 1; 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, en su artículo 22 
señala que: "Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Flan 
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formulada el Plan 
Onnál de Contratación con cl pirsupuesto correspondiente, ‘le conformidad a la 
irla ijílcación plurianual de la Institución, asociados al Flan Nacional de Desarrollo ya 
los Presupuestos del Estado (..)"-; 

Que, el articulo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Contratación Pública, dispone que: "Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima 
autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan 
Anual de Contratación, el mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos 
los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de sus respectivas 
nietas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley (.4. 
Los formatos del PAC serán elaborados por el SERME y publicados en el Portal 
www.compraspubliCasgov.ec."; 

Que, mediante Resolución No. A 026 de 9 de septiembre de 2016, articulo 7, el 
Alcalde Metropolitano se reserva la facultad de aprobar el Plan Anual de Contratación 
del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, de conformidad al primer inciso del 
artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública, el cual será consolidado y remitido por el Administrador General 
hasta el 10 de enero de cada ejercicio fiscal; 

Qut,:  mediante Circular No. 0097 de 26 de septiembre de 2013, el Administrador 
General remitió a. todas las dependencias que conforman el Municipio del Distrito 
Me i;ppolitano de Quito los "LINEAMIENTOS PARA LA ELABORACION DEL PLAN 
ANTAL DE CONTRATACIONES DEL MDMQ", con el objeto de normar y estandarizar 
la metodología que todas las dependencias municipales debe seguir, como responsables 
de la elaboración del Plan Anual de Contratación de su área de gestión; 

Que, mediante oficio No. 000283 de 28 de diciembre de 2018, el Administrador 
General recomienda al Alcalde Metropolitano la aprobación del Plan Anual de 
Contratación del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de 
Quito 2019, para lo cual remite los respetivos anexos que respaldan su solicitud; 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por los artículos 10 de la Ley Orgánica de 
Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito; 60 literal i) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; y, artículo 25 del 
Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 

RESUELVE: 

Articulo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación PAC 2019 del Gobierno 
Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, en el cual se prevén 
las contrataciones de bienes, obras y servicios incluidos los de consultoría, que se 
rea izarán durante el año fiscal y que han sido consolidadas por la Administración 
General, documento que se incorpora y forma parle integrante de la presente 



A 003 

Articulo 2.- Los titulares de cada dependencia municipal y de las unidades 
desconcentradas del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano 
de Quito, efectuarán la publicación del Plan Anual de Contratación del ejercicio 2019 
corrétspondicnte a su área de gestión en el portal de compras públicas del SERCOP y 
co úincarán del particular a la Administración General. 

Culo 3.- La ejecución, monitoreo, supervisión y cumplimiento del Plan Anual de 
Co fiatación del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de 
Qu to, es de absoluta responsabilidad de cada uno de los titulares de las dependencias 
y unidades administrativas que forman parte del Gobierno Autónomo Descentralizado 
del Distrito Metropolitano de Quito. 

DISPOSICIÓN FINAL. - Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha. de su 
suscripción. 

ALCALDÍA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO. - U 2 ENE 2819 

/Dr. Mauricio Rodas Espinel 
AALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Ci
d¿;,, 

;RA ON.- Siento por tal, que la resolución que antecede fue emitida y suscrita por el 
Dr. Mauricio Rodas Espinel, Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, el G2 ENE 2019 

LO CERTIFICO.- Distrito Metropolitano de Quito, N 2 ENE M9 

SECRETARIO GE 
;rvallub 	s 

DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 



2 
o c 
o 

a 

o 

o 
o 
o 
r- 

z 
O 
o 

IN
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 D

E
T

A
L
L
A

D
A

 D
E

 L
O

S
  P

R
O

D
U

C
T

O
S

 
O W a, 	2 	¿ 

O --, 0 O 	a o 
H o o .<7, - O W 0 >-0 ,_ 52 

Ci-w2 	?II 
p W 	a 	,c 

o_ P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

  
N

 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

  
 

P
R

O
Y

E
C

T
  

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
  

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

E- 	o 
O 
w 0 u)  
>-0Kz 
O o H  
CL 
a 	_ 

I- 	o 
LB w W 
>- 0 E,Z 

o - 
W 	> 
o_ 	-z  P

R
O

Y
E

C
T

 
O

 D
E

 
IN

V
E

R
S

IO
 

N
 

 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 

111 W 	- "= 
❑ 2 	•S 9  
O&ZEg 
a uj 	O°  00 17. m -.- w 

z 
O 
2 
0 
U 

z 
O 
2 
0 
U 

Z 
O 
2 
0 
U 

Z 
O 
2 
O 
U 

2 
O 
2 
O 
U 

2 
O 
2 
O 
U 

Z 
5 
2 
O 
O 

Z 
0 
2 
0 
O 

Z 
O 
2 
0 
U 

Z 
5 
2 
0 
U 

Z .D 2 w ce 0 0 

Z.a2 W CC 0 0 

ZWmg 

u_
O 

 CO 
- H

(7) -- O 
O 
Z 

O 
Z 

O 
Z 

O 
Z 

0 
Z 

O 
Z 

0 
Z 

0 
Z 

0 
Z 

O 
Z 

.0 
❑ o a •1 o 'ti w 1- E  o 	-0 fa ozw-,111.03 
OW0002« 
IZ2o2,2=2 Cl- 	i CO 	; P- 	0 C

A
T

A
LO

G
 

O
 

E
L
E

C
T

R
O

  
N

IC
O

  

IN
F

IM
A

 
C

U
A

N
T

IA
 

C
A

T
A

L
O

G
 

O
 

E
L
E

C
T

R
O

 
N

IC
O

  
C

A
T

A
L
O

G
 

O
 

E
LE

C
T

R
O

 
N

IC
O

  

IN
F

IM
A

 
C

U
A

N
T

IA
  

< 
< - 1- 
2 Z 
ti < 
Z O 
-O 

< .1- 
Z 

LT- < 
Z O 

< < O 
I-  w o 
01:11-< 
<w00 
ro > w E 
3  2 -1  0 - LEJ 

IN
F

IM
A

 
C

U
A

N
T

IA
 

C
A

T
A

L
O

G
 

O
 

E
L
E

C
T

R
O

 
N

IC
O

 

H O 
O •Q 
< _i o ' W O  H-  

9 	9 , 
  (7) O z ar) ,T) o 

z O z O z O z O z C.T) 

W o 
0 D 
0 0  
o_O 
F [e a 

: 
0 

• 	2
g 

, 	..., 

L 13, 
I- - 
7 -O  7c-i•  t 13 E 

, , 	. 

N 

<0 
2 o 
ce < 0 z 

N 
= 
<O 
2 o 
LO < o z 

N 
= 
< O 
2 o 
[O < 0 z N

O
R

M
A

LI
Z

 
A

D
O

 

N n 
<0 
2 o 
re < 
o z N

O
R

M
A

L
IZ

 
A

D
O

 

N 
_Ti 
<0 
2 o 
ce < o z 

N 
D 
<0 
2 o 
CC < o z 

N 
Th  
< O 
2 o 
r‘ 

z o < 

N
O

R
M

A
L
IZ

 
A

D
O

 

E cc 	IV/  (7) E 
I-_, mi- 0  E' 5 , 5 
-.- - W 	rii  CO) 	al 8 sw 	__,E 8 ® 8 

2 	Icc5 -43 E 
I-  H N o , 
< V)  W Id 	O Id 

O u) = W 	E c  0 	'--, U 	0  

® U) U) 

Ecc 	
IC

E 
< al 1 N =c g il 
D 	 n  
O 2 	E o 0 0  o 

w UD W w w co w 

O 
O -  o 
H it  1L2 
wm 
OHZ 0 2 o 

D 

r-• 
tr) 
co 
h- w 
N 

o 
u, 
0 
to 

N 

2
8
3
,0

4  

55
53

,5
4 

7
3

9
,8

4
 

44
64

, 2
9

 

71
4

2,
8
6
 

u, 
ce 
r-
co " 3

57
,5

1
  

0 
Q O.O. 

 1- 
 

❑ 
2 1 É' n  --- = 

o 
e 
❑ 
2 
O U

N
ID

A
D

 

O 
< 
❑0 
-2 
5 U

N
ID

A
D

 

o 
< ❑ 
2 
0 

O 
< ❑ 
2 
D U

N
ID

A
D

 

o 
< ❑ 
2 
O 

O 
e 
❑ 
2 
O 

O a 
❑ 
2 
5 

O 
Pd< 

. Z < 

O
< 

1 41 

3  
Z  
< 

r r 

D
E

T
A

L
L

E
 D

E
L
 P
R

O
D

U
C

T
O

  
ID

es
i✓

in
rio

n  
de

  in
  
 

A
LC

O
H

O
L

  A
N

T
IS

E
P

T
IC

O
 

A
L

IM
E

N
T

O
 C

O
M

P
LE

T
O

 
P

A
R

A
  A

N
IM

A
L
E

S
 D

E
 

C
O

M
P

A
Ñ

IA
 

F
U

N
D

A
S

 R
O

JA
S

 S
E

M
I  

IN
D

U
S

T
R

IA
L
E

S
  3

0
X

36
 

JA
B

O
N

 H
O

S
P

IT
A

LA
R

IO
  

D
IA

Z
E

P
A

N
 U

S
O

 
V

E
T

E
R

IN
A

R
IO

 

A
C

E
P

R
O

M
A

C
IN

A
 D

E
 

U
S

O
 V

E
T

E
R

IN
A

R
IO

 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 M
A

T
E

R
IA

L
 

D
E

 IM
P

R
E

S
IÓ

N
 

S
E

R
V

IC
IO

  D
E

 
T

R
A

T
A

M
IE

N
T

O
 Y

 
E

L
IM

IN
A

C
IO

N
 D

E
 

D
E

S
E

C
H

O
S

 
PE

LI
G

R
O

SO
S

  

C
O

N
G

E
LA

D
O

R
 D

E
 

C
A

D
A

V
E

R
E

S
 

T
R

A
M

A
D

O
L
 P

A
R

A
 U

S
O

 
V

E
T

E
R

IN
A

R
IO

 

cii 	--- 
I 12  ° .9  OcL in -OS, a_ « o p - 

P 8 I 1, 1 
c.) a o 8 

z 
w 
E 

z 
Lu 
a 

z 
w 
E) 

z 
w 
c73 

z 
til 
El 

z 
MI 
[7] 

S
E

R
V

IC
IO

  

S
E

R
V

IC
IO

 

z 
iii 
E 

z 
w 
E 

,<d 
O c7 > 
0 O 2 5 O • 	co w < p o  
(.) < a: 

U o 

„ 
,d- 
o 
S 
N 
o 

co 
N 2

3
3

10
0
0
1
1
 

cn 
co 
o 
o 

71" CO 
co 

Lo 
ó 

N) 
cg 

o
 

3
5

2
6
0
9
3
1
1
 

d)  

35
26

09
3

1
1

 

óN 

;Ti 

co 94
22

20
01

2 

43
91

30
1
2
7
  

rn 

V
U

llt 
Jw

, m
n
 M

fll fl 

Q D '"-' 
0(1,5HM F- 	w 
cc  0 4  
< W H n_ ct U' 

R. 

W 
< -J 

2 < Lil E-  

O 
ó O 
<o r_ 73

08
2

3
 

in 
o ea O 
en 
r... 7

30
80

5 

.7
30

82
3 

73
08

2
3

 

7
3

02
04

 

a> 
c> rq O 
r- 84

01
04

  a> 
o co 
o ro r,- 

a 
E 
 4e 

D 

1 
4 

o 
ó 
cm 

o 
ó 
cm 

cr> 
E 
N 

cr) 
ó 
N 

o, 
ó 
N 

a, 
15 
N 

cn 
E 
N 

a) 
ó 
N 

o 
ó 
N 



P
R

O
Y

E
C

T
  

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
O

 

U
 U

t 
IN

V
E

R
S

IO
 

N
 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

  
N

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
  D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

I- 	o 
w Lu CO 
>-• ❑ 	Z 
O o w ce 	> o_ 	1" P

R
O

Y
E

C
T

 
O

 D
E

 
IN

V
E

R
S

IO
 

N
 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
 

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

 
N

 

o 
U 

D 

O 
0 o 

D 

O 
O 

D 
2 o o 

z 
D 
5 
O o 

z 
D 
2 
O o 

1 II 
o & O z O z O z O z o z O z 

C
A

T
A

L
O

G
 

O
 

E
L

E
C

T
R

O
 

N
IC

O
  

S
U

B
A

S
T

A
 

IN
V

E
R

S
A

 
E

L
E

C
T

R
O

 

mi
ra 

 •  

IN
 F

IM
A

_  
C

U
A

N
T

IA
 

< < p 
z  I < 

Z D 

< < p 
2 z E < 
Z0 o 

< — 1
<
-- 2 z tT. < 

Z D 

C
A

T
A

L
O

G
 

O
 

E
L
E

C
T

R
O

 
N
IC

O
  

C
A

T
A

LO
G

 
O

 
E

L
E

C
T

R
O

 
N

IC
O

 
 

C
A

T
A

L
O

G
 

O
 

E
L

E
C

T
R

O
  

N
IC

O
 

C 
O 
Z 

O 
Z 

O 
z 

O 
Z 

O 
Z Y) Th" V) 

N
O

R
M

A
L
IZ

  
A

D
O

 

N 
Zi 
< O 2 o 
ce < 
o 
z 

N 
O 
< O 
2 o 
cc < 
o 
z 

N 
O 
< O 
2 o 
cc < 
o 
z N

O
R

M
A

LI
Z

 
A

D
O

 

N 
O 
< O 
2 o 
cc < 
O 
z 

N 
o 

2 
< O 
 o 

o < 
O 
z 

N 
=1 
< O 
2 o 
o < 
O 
z N

O
R

M
A

L
IZ

 
A

D
O

 

W (1) (0 

(0 U) 00 

1
7
8
,5

7
 

1
0
5
4
5
,0

9
 

44
6

4,
2

9
  

44
64

,2
9

 N 
 

Lo 

V o co  

u, 
r-: n r CO 

5
6

7,
8
6
 

, 

o 
2 F  

❑ 
< 
❑ 
2 
D 

R
 

o
 

 

U
N

ID
A

D
 

o 
< 
❑ 
2 
D 

❑ 
< 
❑ 
2 
D 

[ 
U

N
ID

A
D

 

U
N

ID
A

D
 

U
N

ID
A

D
 

r r 

F
U

N
D

A
S

 N
E

G
R
A

S
 S

E
M

I  
IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

S
 3

0 
X

 3
6 

K
E

T
A

M
IN

A
 

P
E

N
T

O
B

A
R

B
IT

A
L
 

S
O

D
IC

O
 

IN
S

U
M

O
S

 D
E

 U
S

O
 

V
E

T
E

R
IN

A
R

IO
 

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
O

S
 D

E
 

U
S

O
 V
E

T
E

R
IN

A
R

IO
 

P
E

N
IC

IL
IN

A
 G

 
P

R
O

C
A

IN
IC

A
,  

P
E

N
IC

IL
IN

A
 G

 
B

E
N

Z
A

T
IN

IC
A

,  
D

IH
ID

R
O

E
S

T
R

E
P

T
O

M
IC

I 
N

A
,  

F
L
U

N
IX

IN
 

M
E

G
LU

M
IN

E
 

D
E

T
E

R
G

E
N

T
E

 
H

O
S

P
IT

A
LA

R
IO

 

C
LO

R
O

 

P
A

P
E

L
 T

O
A

L
L

A
 

Z 
W 
E 

Z 
W 
E 

Z 
al 

Z 
W 
E 

Z 
W 
E 

Z 
W 

Z 
w 
E 

— 

Z 
W 
(II 

Z 
W 
E 

36
4

1
00

02
2 

35
26

09
3
1
1
  

a) o 
CO 
CM Lo 
19 

á) o 
g en 
N Ln 
CO 

,-- 
CO
en o 
co N Lo 
CO 

g cr, o 
co N Lo 
CO 35

4
3
0
0
2
1
1
 

34
2

3
0

1
2

17
 ro 

g 
CO op 
CO  CO 

I 
in 
g  

r 

cv cH
l o co 

r- 

c+) o CO o o  CO r- 

CO 
CO c0 o cn r- 

CO CO oz) o CO 
r- 73

08
05

 

7
3
0

80
5  

73
08

05
 

cn 
3 N N 

a, 
ó 
N 

cn 
ó 
N 

m cn rn 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

